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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zaměřuji na sociální oporu poskytovanou zdravotně postiženým

občanům a mým cílem bylo zjistit, jak sociální opora přispívá ke kvalitě jejich života. Práce

má teoretickou a empirickou část. Je členěna do šesti kapitol, přičemž v pěti kapitolách

se věnuji stručnému vymezení problematiky zdravotního postižení, sociální opory, kvality

života i vzájemně souvisejícím aspektům. Šestá kapitola má empirický charakter a soustřeďuji

se v ní na zjištění hodnocení vlivu sociální opory na kvalitu života zdravotně postižených.
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Abstract

In my diploma thesis I focus on the social assistance provided to the physically handicapped

citizens, with the purpose of finding out how this assistance adds to the quality of their life.

The work has got a theoretical and an empirical part. It is divided into six chapters, five of

them focusing on a brief delineation of the physical handicap issues, social assistance, quality

of life and different interconnected issues. The sixth chapter is empirical in nature, focusing

on finding out the evaluation of the influence of social assistance on the quality of life of the

physically handicapped.
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Úvod

Zdravotní postižení, sociální opora a kvalita života jsou širokými pojmy, které jsou

vzájemně provázané, na sobě závislé a u všech je důležitý kontext prostředí, ve kterém na ně

pohlížíme. Ve své diplomové práci se zaměřuji na sociální oporu jako na jeden z důležitých

faktorů, který ovlivňuje kvalitu života zdravotně postižených občanů a mým cílem je zjistit,

jak sociální opora poskytovaná zdravotně postiženým občanům přispívá ke kvalitě jejich

života.

Práce má teoretickou a empirickou část. Je členěna do šesti kapitol, přičemž v pěti

kapitolách se věnuji stručnému teoretickému vymezení problematiky zdravotního postižení,

kvality života, sociální opory i vzájemně souvisejícím aspektům. Šestá kapitola má empirický

charakter a primárně se v ní soustřeďuji na zjištění hodnocení vlivu sociální opory na kvalitu

života u vzorku zdravotně postižených občanů. K tomuto zjištění jsem si vybrala vzorek

zdravotně postižených občanů jako příjemců sociální opory a pro doplnění jejich pohledu

a pro kontext prostředí jsem zvolila i následný výběr vzorku respondentů, kteří zdravotně

postiženým občanům sociální oporu na různých úrovních poskytují. Jedná se mi o zachycení

sociálně pedagogického pohledu zaměřeného na působení a vliv sociálního prostředí

prostřednictvím sociální opory zajišťované jedincům ze skupiny zdravotně postižených

občanů. Vzhledem k charakteru mé práce využívám při jejím zpracování techniky teoreticko

- analytické, interpretativní i explorativní. Základní literaturu tvoří předevevším publikace

Jara Křivohlavého, Blahoslava Krause, Věry Poláčkové a kol., Marie Vágnerové, Jiřího

Mareše, Ivy Šolcové, Heleny Vaďurové, Pavla Mühlpachra, Margarety Vysokajové a dalších

autorů, kteří se danou problematikou zabývají a jež zároveň uvádím i v seznamu použité

literatury.
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1 Péče o zdravotně postižené, principy, východiska a praxe

1.1 Zdravotní postižení

S ohledem na zaměření mé práce bych v úvodu této kapitoly nejdříve alespoň z části

ráda osvětlila pojem zdraví a nemoci.

Zdraví

Podle Davida Seedhouse1 mají lidé s různým zaměřením odlišnou představu o zdraví a

jinou dimenzi má tak například zdraví z pohledu lékaře (zdraví je představováno

nepřítomností nemoci či úrazu), sociologa („zdravý člověk“ [ZČ] je schopný dobrého

fungování ve všech jeho sociálních rolích), humanisty (ZČ je schopný pozitivního vyrovnání

s životními úskalími) nebo idealisty (ZČ je ten, jemuž je dobře jak po tělesné, duchovní,

duševní i sociální stránce). Rozeznáváme proto i několik druhů teorií zdraví a definic, které se

odlišují právě pohledem, kterým je na něj nahlíženo. Podle Křivohlavého2 může zdraví

působit zároveň jako zdroj fyzické, psychické a metafyzické síly, jako salutogeneze

(individuální zdroje zdraví tvořící podle Antonovského - „smysluplnost, vidění zvládnutelnosti

úkolů a schopnost chápat dění, v němž se člověk nachází“3), dále zdraví jako schopnost

adaptace či dobrého fungování, zdraví jako zboží, nebo také zdraví jako ideál.

Podle definice Světové zdravotnické organizace (WHO), která realizuje programy

zaměřené na podporu zdraví s úsilím o dosažení celkového „zlepšení kvality lidského

života“4, je zdraví považováno za stav, který nesouvisí jen s nepřítomností nemoci, ale

zahrnuje též fyzickou, psychickou i sociální stránku a způsobuje stav, kdy je danému jedinci

„dobře“5. Uvedené pojetí vyjadřující biopsychosociální jednotu organismu však nezahrnuje

jeho dynamiku6, která probíhá v procesu vzájemné interakce mezi ním a prostředím, zejména

prostředím sociálním a přírodním. Podle Bureše je totiž zdraví „potenciálem schopností

1 SEEDHOUSE, D. dle KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, s. 30
2 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Praha: Portál, s. r. o., 2009, s. 33-39
3 ANTONOVSKÝ, A. dle KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Praha: Portál, s. r. o., 2009, s. 34
4 Specializované agentury - Světová zdravotnická organizace (WHO) [online]. c2005 [cit. 2012-05-18].
Dostupné z: < http://www.osn.cz/system-osn/specializovane-agentury/?i=119>
5 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Praha: Portál, s. r. o., 2009, s. 37
6 Sociální deviace, sociologie nemoci a medicíny. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1994. s. 29
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organismu přizpůsobit se, snést, vyvážit měnící se nároky prostředí“7 a tento potenciál se dá

měnit, nebo zvětšovat například prostřednictvím výchovy, tréninkem aj. Nerovnováha a

neschopnost organismu vyrovnávat a přizpůsobovat se prostředí pak podle holistického pojetí

vyvolává nemoc, která může vznikat „jako projev dysfunkční interakce mezi biologickými a

psychickými funkcemi individua, přírodou a sociálním prostředím, v němž člověk žije“8 a tím

se také může negativně odrazit na celkovém fungování daného jedince. Holismus chápe

zdraví a péči o něj celistvě9 a poukazuje na zdraví jako na výsledek vzájemné interakce

mnoha vzájemně působících jevů. Podle Novosada10 také existuje předpoklad, že zdravý

organismus se bude s vlivy vnějšího prostředí lépe vyrovnávat.

Základní a určující složky zdraví, které jsou tvořeny genetickým základem, životním

stylem, životním prostředím a zdravotní péčí11, doplňují složky sociální, které souvisejí nejen

s působením zdravotních a sociálních podmínek v dětství, ale též například se sociální izolací,

stresem, sociální oporou a s řadou dalších aspektů, které mají zároveň vliv na celkovou

pohodu a kvalitu života jedince. V souvislosti s novými náhledy na zdraví proto později

WHO doporučila nový přístup ke zdraví, který již nespočívá jen v samotné prevenci nemocí,

ale především k podpoře odolnosti organismu jak u jednotlivců
12, tak u celých populačních

skupin. Prevence má v nejširším smyslu zabránit působení různých škodlivých vlivů a ve

vztahu ke zdraví13 má nejen zabránit vzniku nemocí, zranění či vad, případně zmírňovat jejich

následky, ale zároveň má pomáhat k zajištění tzv. optimálního stavu zdraví jednotlivců i

celých společností. Podpora zdraví pak zahrnuje vzájemnou kooperaci jednotlivců14, skupin i

společnosti jako celku a v současné době je uskutečňována na celosvětové úrovni za pomocí

různých politických, výchovných, ekonomických a jiných aktivit. Záleží však nejen na

společnosti, ale na každém jednotlivci, jak se k ochraně svého zdraví či zdraví svých

nejbližších postaví.

7 BUREŠ, R. dle Sociální deviace, sociologie nemoci a medicíny. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství,
1994. s. 29
8 NOVOSAD, L. Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním znevýhodněním. Praha: Portál, 2009, s. 14-15

[…]


okolní společností nařčeny, že jsou pod vlivem alkoholu. U obou těchto respondentek to

následně vyvolalo reakci, že ven již bez opory holí či doprovodu druhých osob nechodí a

podobným situacím se vyhýbají. V této souvislosti se také jedna z respondentek zmínila o

situaci, že i přesto, že její okolí vědělo o závažnosti jejího onemocnění, tak ji podezřívali,

protože měla upravený zevnějšek a tudíž pro ně nemocná nevypadala. Následně další

respondentka, která má potíže právě pro poškození v oblasti obličeje, se právě s ohledem na

možné projevy okolní společnosti vyhýbá situacím, kde by mohlo dojít ke vzájemné

konfrontaci. A jak uvedla respondentka, která je na vozíčku, ve společnosti se necítí bezpečně

a pomoc nepociťuje.
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Ze shrnutí rozhovorů s respondenty z řad poskytovatelů sociální opory vyplynuly

skutečnosti, které vesměs podporují mnou zjištěné poznatky z rozhovorů se zdravotně

postiženými respondenty. V rozhovorech respondentů - poskytovatelů profesionálů se

objevily skutečnosti o častém selhávání sociální opory a narušení vzájemných vztahů

v rodinách. Zdůraznili především chybějící emocionální oporu. Hlavně poskytovatelé

zajišťující terénní služby zmiňovali svou zastupující funkci v rodině tzv„suplování“, přičemž

zmínili zvýšenou potřebu komunikace, přístupu „bez lítosti“, motivaci a aktivizaci. V této

souvislosti poukázali na to, že rodiny zdravotně postižených mají nejen často strach (viz

rodina respondenta Fandy, Jitky), ale někdy také nevědí, jaký mají ke svému zdravotně

postiženému členovi zaujmout postoj, či podporu poskytují nevyhovujícím způsobem.

Všichni respodenti – profesionálové zdůraznili složku pozitivní motivace, psychologickou

pomoc a dodání odvahy nejen zdravotně postiženému, ale i jeho rodině, pro kterou je péče o

jedince se zdravotním postižením (zvláště těžším), náročná. V tomto ohledu byla profesionály

zmíněna jak problematika zaměstnaných rodin a nedostatku jejich času, tak i celková

nedostatečná podpora těchto rodin (odlehčovací služby apod.). Svou pomoc tak považují

v tomto směru za nezastupitelnou, jelikož v době, kdy rodina není doma, by někteří klienti,

jež mají těžší postižení a jsou imobilní (Saša), byli odkázáni jen na samotu bez jakékoli

činnosti. U sociální rehabilitace byl zároveň zmíněn problém týkající se nedostatku prvotních

informací, které by měl zdravotně postižený jedinec dostat přímo od lékaře např. o následné

pomoci a využití sociálních služeb. Respondent psycholog zdůraznil svou pomoc právě

v počátcích onemocnění, kdy se začíná utvářet postoj jedince ke svému postižení a kdy je

nutné dodání potřebné odvahy a pozitivní motivace. Jako možný zdroj emocionální opory

uvedl víru (Láďa) a náhražku opory ve zvířeti (Dana) zmínil jako možný znak nefunkčnosti

vztahů v rodině. Respondentka – rodinný příslušník potvrdila to, že přes veškerou potřebnou

pomoc, kterou své mamince zajišťuje (chod domácnosti, administrativa, lékaři) si uvědomuje,

že ji nezbývá moc času na to, aby poskytla mamince i dostatečnou emocionální oporu.
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Závěr

Jak je zřejmé z teoretického vymezení kvality života, tak její subjektivní prožívání je

individuální záležitostí každého jednotlivce a souvisí s mnoha aspekty, které se váží jak

k danému jednotlivci, tak jeho vzájemného vztahu s okolím. Nejen z teoretického zakotvení,

ale též z dosud mnou zjištěných skutečností, které vyplynuly z uskutečněných rozhovorů

s respondenty, vyplynulo, že mezi důležité komponenty, které ovlivňují kvalitu života

jedince, patří zdravotní postižení i sociální opora. Zatímco zdravotní postižení (zvláště

způsobené chronickou nemocí) může svými projevy narušovat a především negativně

ovlivňovat pocit duševní rovnováhy jedince a snižovat tak jeho subjektivní vnímání kvality

života, tak sociální opora zajišťovaná prostřednictvím sociálního okolí je naopak faktorem,

který může významnou měrou danému jedinci napomoci tuto nepohodu zmírnit a pomoci mu

tak i ke zdárnějšímu překonávání vzniklých obtíží. Vzhledem k rozsahu mé práce a výběru

vzorku nebylo mým cílem zachycení celé šíře dané problematiky zdravotně postižených, ale

jen poodhalení jiného úhlu pohledu na působení sociální opory a jejího vlivu na kvalitu života

osob se zdravotním postižením. Z empirického šetření vyplynula skutečnost, že je velmi

důležité, že sociální opora je nejen zajišťovaná na různých úrovních (od laické po

profesionální), ale je poskytována i různými druhy (způsoby). Ukázalo se, že přínos sociální

opory pro kvalitu života zdravotně postižených občanů je právě v její různorodosti

zajišťované pomoci. Sociální opora u zdravotně postižených jedinců mnohdy dokáže vybudit

jejich chuť se svým zdravotním postižením bojovat, lépe překonávat jejich obtíže, aktivizovat

je k tomu, aby využili svých osobních zdrojů a snáze se tak na své postižení adaptovali. Je pro

ně významná nejen v zátěžových situacích, ale i v jejich každodenním životě při zvládání

běžných životních situací. Důležité je pro zdravotně postiženého jedince vědomí, že není na

své problémy sám, má je s kým sdílet a v případě, že bude pomoc potřebovat, že mu bude i

pomoženo. Jak však dále z mého šetření vyplynulo, tak i selhání opory může daného jedince

aktivizovat k využití jiné strategie nebo vyhledání jiných zdrojů pomoci.
