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Datum, podpis: 7.9.2012 doc. PhDr. Jaroslav Koťa

Co je to sociální opora? Co rozumíme kvalitou života? Jaké pedagogické aspekty své
diplomové práce diplomantka považuje za nejvýznamnější?

Předložená práce je rozsáhlou analýzou užití sociálních opor, které mají pomáhat osobám
s poškozením.. K práci lze vznést některé připomínky: Za nejspornější shledávám téma
práce, které navozuje otázku, proč bylo téma zpracováno v oboru sociální pedagogika. Text
práce je poměrně rozsáhlý, ale řada tvrzení je příliš obecná Text by si zasloužil lepší
korekturu, která by vedla k odstranění vět typu „který… který…“ či „že… že…“ ,
gramatických chyb, ale i příliš obecných formulací jako je např. následující: Z empirického
šetření vyplynula skutečnost, že je velmi důležité, že sociální opora je nejen zajišťovaná na
různých úrovních (od laické po profesionální), ale je poskytována i různými druhy
(způsoby) (viz s. 117). Pokud se opakují citace za sebou, tak se u citace z téhož pramene
používá výraz “tamtéž, s. x”. Za nepříliš šťastný považuji koncept celého výzkumu, včetně
malého rozsahu respondentů z jedné lokality.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, lze ji doporučit
s výhradami k obhajobě.